
SETTORE SERVIZI ALLA COMUNITÀ E 
SVILUPPO DELLA CITTA'
Servizio: SERVIZI ALLA COMUNITÀ

Proposta n. 2015 del 22/12/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 1916 del 22/12/2022

OGGETTO:
IDENNITA' DI RESIDENZA FARMACIE RURALI - ANNO 2022

L’INCARICATA DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
AREA SERVIZI AL CITTADINO 

Nell’esercizio dei poteri che le derivano dall’art. 107 co. 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.Lgs. 267 del 
18/08/2000, dall’art.  53 dello  Statuto Comunale,  e in  applicazione dell’art.  39 del  vigente 
regolamento di contabilità; 

Visto  il  provvedimento  prot.  n.  68447  del  06/10/2022  con  il  quale,  in  continuità  con  il 
provvedimento prot. n. 9359 del 14/02/2020, è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 
Posizione  organizzativa  “Servizi  al  Cittadino"  fino  al  31/01/2023  e  sono  state  delegate 
specifiche  funzioni  dirigenziali  tra  le  quali  quelle  relative  a  poteri  di  firma  di  contratti  e 
provvedimenti finali a rilevanza esterna, riconducibili ai contenuti individuati nel provvedimento 
stesso, nell’ambito dei quali rientrano anche i contenuti di cui al presente atto;

Viste inoltre:
- la  delibera  di  C.C.  n.  1  del  25.01.2022  con  la  quale  è  stata  approvata  la  Nota  di 

Aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2022-2024  (art.  170, 
comma 1, D. Lgs. n. 267/2000);

- la  delibera di  C.C.  n.  5 del  25.01.2022 con la  quale sono stati  approvati  il  Bilancio  di 
Previsione Finanziario 2022-2024 ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 e dell'art. 10 
del D.Lgs N. 118/2011 e ss.mm.ii.;

- la delibera di G.C. n. 36 del 01.02.2022 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di 
Gestione 2022-2024, comprensivo del pano dettagliato degli obiettivi;

Premesso che, in base a quanto previsto dalla vigente pianta organica delle farmacie, sono 
individuati come “rurali” gli esercizi farmaceutici operanti nel territorio del Comune di Cervia 
elencati di seguito:
- FARMACIA CASTIGLIONE SNC con sede in Cervia - località Castiglione – Via Ragazzena n. 

2, di cui risulta Titolare la società “Farmacia Castiglione s.n.c. delle Dott.sse Maria Chiara 
Lazzarini,  Francesca  Neri  e  Cristina  Capanni“,  con sede  legale  in  Cervia  (RA),  frazione 
Castiglione, Via Ragazzena n. 2/4 - P.IVA 02251320392; 

- FARMACIA DELLA PIEVE DELLA DOTTORESSA DOLCINI CHIARA & C. s.a.s., con sede in 
Cervia - località Pisignano – Via Crociarone 61/A, di cui risulta Titolare l’omonima Società 
con sede legale in Cervia – Via Crociarone, 61/A - P. IVA 02287700393;

- FARMACIA VIA BOLLANA N. 39 SRL con sede in Cervia – località Montaletto – Via Bollana n. 
39D, di cui risulta titolare la società FARMACIA VIA BOLLANA 39 srl – P.IVA 02677620391;

Vista la legge n°221 del 08.03.1968 “Provvidenze a favore dei farmacisti rurali”  che all’art.6 



pone a carico del Comune una quota parte, fissata in € 41,32 annui, dell’indennità di residenza 
spettante ai titolari di farmacie rurali ai sensi dell’art.115 del Testo Unico delle leggi sanitarie, 
approvato con R.D. n.1265 del 27.07.1934, mentre la rimanente quota è posta a carico del 
SSN;

Precisato che l’indennità di cui sopra viene corrisposta su presentazione di apposita domanda 
all’Az. USL di appartenenza, entro il 31 marzo della prima annualità di ogni biennio;

Vista  la  nota  prot.  n.  38308/2022  con  la  quale  l'AUSL  della  Romagna  –  S.S.  Assistenza 
Farmaceutica Territoriale Ravenna comunicava che con propria determinazione n. 1527/2022 
veniva riconosciuto, per il biennio 2020/2021, ai titolari dei due esercizi farmaceutici sopra 
specificati il diritto all’indennità di residenza;

Dato atto che l’importo da riconoscere alle n. 3 farmacie sopracitate ammonta quindi ad Euro 
41,32 cadauna, per un totale di Euro 123,96;

Precisato  che la  spesa trova copertura  finanziaria al  cap.  13071.04.168413001  BIL.  PREV. 
2022/2024 – ES. 2022;

Visto tutto quanto suesposto;

Ritenuto di provvedere in merito;

Dato atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il  
programma dei pagamenti, conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento, 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

Dato atto inoltre che, come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826, della Legge n. 145 del 30 
dicembre 2018 (Legge di Bilancio 2019), gli impegni di spesa assunti con il presente provvedi-
mento consentono il  conseguimento di un risultato di competenza non negativo, secondo il 
prospetto di cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;

Dato atto infine che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Servizio “Servizi alla 
Comunità” Marco Delorenzi;

Accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/90 e ss.mm.ii., con il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale; 

Verificata  la  legittimità,  regolarità  e  correttezza  del  presente  atto  ai  sensi  del  vigente 
regolamento comunale sui controlli interni;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

Visto in particolare l’art. 183, comma 7, in ordine all’esecutività delle determinazioni contenenti 
impegni di spesa;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa:

1. Di corrispondere ai titolari dei tre esercizi farmaceutici specificati in premessa, a titolo di 
indennità di residenza – quota a carico del Comune – anno 2022, un importo di € 41,32 
ciascuna;

2. Di impegnare la spesa di € 123,96 al cap. 13071.04.168413001 BIL. PREV. 2022/2024 – 
ES. 2022;

3. Di dare mandato al servizio Finanziario di liquidare e pagare l’indennità in oggetto ai tre 
esercizi farmaceutici all’esecutività del presente atto, mediante bonifico sul conto corrente 
bancario che verrà comunicato dal Servizio “Servizi alla Comunità”;



4. Di  dare  atto  che  il  competente  Servizio  “Servizi  alla  Comunità”  provvederà  alla 
pubblicazione della spesa ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 113/2003;

5. Di  dare  atto  che  le  obbligazioni  assunte  con  il  presente  atto  avranno  scadenza  il 
31.12.2022;

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Servizio “Servizi alla 
Comunità”. 

La Posizione Organizzativa 

Arianna Boni / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


